Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à

Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL, para que empreenda esforços concretos e

imediatos no sentido de aperfeiçoar a qualidade da transmissão de energia elétrica e, sobretudo,

reduzir o tempo de resposta em reparos emergenciais no Bairro do Barreirinho, zona rural deste

Município.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por diversos moradores do referido bairro, que
relataram com veemência sua insatisfação quanto à precariedade do serviço atualmente
prestado pela concessionária. Trata-se de uma comunidade rural, cujos habitantes dependem
fortemente de fornecimento estável de energia elétrica para suas atividades diárias e, em alguns
casos, até mesmo para a preservação da vida.

Consoante as manifestações recebidas, interrupções de energia ocorrem com
frequência, muitas vezes sem a ocorrência de intempéries que as justifiquem. O
restabelecimento do fornecimento, por sua vez, chega a demandar mais de seis horas,
acarretando prejuízos consideráveis aos moradores, que relatam perdas de alimentos, bebidas e
medicamentos perecíveis. Agrava-se a situação pelo fato de alguns residentes necessitarem de
energia elétrica para o funcionamento de aparelhos médicos indispensáveis à manutenção da
saúde.

É certo que a CPFL envida esforços no aprimoramento de seus serviços,
contudo, constata-se que a qualidade atual ainda se mostra aquém do que se espera de uma
concessionária de serviço público essencial. O fornecimento de energia elétrica, além de ser um
direito básico do consumidor, constitui pilar fundamental para o desenvolvimento social e
econômico, não podendo os munícipes permanecer à mercê de um serviço instável e com
respostas morosas em situações de urgência.

Assim, é imperioso que a CPFL adote medidas eficazes, céleres e permanentes,
visando não apenas à melhoria da qualidade da transmissão de energia, mas também à
implementação de protocolos de urgência que assegurem maior agilidade no atendimento aos
moradores do Bairro do Barreirinho.

Diante do exposto, e considerando a essencialidade do serviço em questão,
apresento a presente Moção de Apelo e solicito à Companhia Paulista de Força e Luz a
priorização imediata desse pleito, de modo a garantir aos cidadãos o direito a um fornecimento
de energia elétrica digno, eficiente e contínuo.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2025.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

43
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: V
R

1K
-3

F
Z

7-
6Y

30
-5

T
7X

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VR1K3FZ76Y305T7X, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VR1K-3FZ7-6Y30-5T7X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

43
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: V
R

1K
-3

F
Z

7-
6Y

30
-5

T
7X

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VR1K3FZ76Y305T7X
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VR1K3FZ76Y305T7X
		2025-09-26T10:23:53-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura